
 

 

Často kladené otázky (FAQ) – Chování dítěte ve výuce 

• Otázka: Můj syn/dcera se ve vyučování často nudí a vyrušuje. Je povinností pedagoga 

ho/ji motivovat a zabavit, aby nevyrušoval/a?  

• Odpověď: Pedagog odpovídá za odbornou realizaci motivačních pobídek k učení a 

za realizaci kroků k udržení kázně ve třídě dětí. Nicméně, pedagog neodpovídá za 

přístup dítěte k učení a kázni, který je ovlivněn například emoční nezralostí, 

nedostatky v pracovních návycích nebo neschopností se ukáznit. Dítě odpovídá za své 

chování. 

 

• Otázka: Dcera mi říká, že ji učitel nenechá mluvit, proto se zlobí a hádá. Neměl by 
učitel zajistit, aby se každé dítě mohlo vyjádřit?  

• Odpověď: Školní řád uvádí, že žáci mají právo vyjadřovat svobodně svůj názor ve 

všech věcech, které se jich týkají, avšak tento názor má být vyjádřen adekvátní 

formou. Dítě odpovídá za své chování. Pokud dochází k narušování výuky, je 
povinností pedagoga zasáhnout. 

 

• Otázka: Syn dostal poznámku za nepozornost. Není úkolem učitele zaujmout 

výkladem tak, aby děti dávaly pozor?  

• Odpověď: Pedagog odpovídá za obsah a formu výkladu přiměřené věku dítěte. 
Pedagog také vede děti k jejich odpovědnosti za vlastní výkon. Nicméně, za přístup 

dítěte k učení pedagog neodpovídá. Dítě odpovídá za svůj výkon v učení. 

 

• Otázka: Dcera nedodržuje školní řád a dostává za to napomenutí. Není povinností 

školy zajistit, aby se děti chovaly správně?  
• Odpověď: Školní řád je pro všechny žáky závazný a žáci mají povinnost ho 

dodržovat. Pedagog odpovídá za realizaci kroků k udržení kázně ve třídě. Dítě však 

odpovídá za své chování a má povinnost dodržovat školní řád, předpisy a pokyny 

školy k ochraně zdraví a bezpečnosti.¨ 

 
• Otázka: Syn si zapomíná úkoly a pomůcky. Neměl by mu to učitel neustále 

připomínat a tolerovat to?  

• Odpověď: Pedagog vede děti k jejich odpovědnosti za vlastní výkon. Umožňuje 

žákovi nést následky jeho aktivity, pozitivní i negativní, a učí jej, že jeho výsledky 

přicházejí po jeho úsilí. Pedagog nepřebírá odpovědnost rodičů za připravenost 

žáka k výuce. 

 

• Otázka: Dcera má problémy s udržením pozornosti. Neměl by jí učitel věnovat 

individuální pozornost a přizpůsobit výuku jejím potřebám?  

• Odpověď: Pedagog s využitím své odborné kompetence usiluje o snížení 

případných handicapů žáka v přístupu k učení. Nicméně, pedagog neodpovídá za 

to, jak dítě jeho intervenci vytěží. Pedagog nezanedbává výuku celé třídy pro 

opakované řešení problematiky jednotlivých dětí nemajících odpovídající přístup 

k učení. 

 
 

 

 



 

 

• Otázka: Syn se ve škole pere s ostatními dětmi. Jak tomu má škola zabránit? 

• Odpověď: Žáci mají povinnost být ochráněni před fyzickým nebo psychickým 

násilím, zároveň ale nikdo nemá právo druhému žádným způsobem ubližovat. 
Dítě odpovídá za své chování. Školní řád přísně zakazuje projevy šikanování. 

 

• Otázka: Dcera ruší hodinu tím, že si hraje s mobilem, i když to není povoleno. Proč jí 

ho učitel nezabaví?  

• Odpověď: Mobilní telefony musí mít žáci v době vyučovacích hodin vypnuty a 

uloženy v aktovce, s výjimkou použití pro výuku na pokyn učitele. Dítě má povinnost 

dodržovat školní řád. 

 

• Otázka: Syn se během přestávek chová hlučně a běhá po chodbách. Není povinností 

učitelů na něj dohlížet?  
• Odpověď: Školní řád upravuje pravidla chování o přestávkách. Dítě má povinnost 

dodržovat školní řád a neběhat po třídách, pokřikovat apod.. 

 

• Otázka: Dcera si stěžuje, že se jí spolužáci posmívají. Co s tím má škola dělat? 

•  Odpověď: Žáci mají právo být ochráněni před psychickým násilím. Školní řád 
přísně zakazuje projevy šikanování, včetně zneužívání informačních technologií k 

znevažování důstojnosti. V případě takových projevů chování postupuje škola dle 

školního programu proti šikanování a informuje zákonné zástupce. Dítě odpovídá za 

své chování a nemá právo nikomu působit psychickou újmu. 

 
• Otázka: Syn odmítá spolupracovat při skupinové práci. Jak ho má učitel přimět ke 

spolupráci?  

• Odpověď: Pedagog vede děti k jejich odpovědnosti za vlastní výkon. Nicméně, 

pedagog neodpovídá za přístup dítěte k učení. Dítě odpovídá za svůj výkon v učení. 

 
• Otázka: Dcera nedokáže respektovat autoritu učitele a odmlouvá. Jak má učitel 

reagovat?  

• Odpověď: Žáci mají povinnost plnit pokyny pedagogických pracovníků školy 

vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. Dítě odpovídá za své 
chování. 

 

• Otázka: Syn soustavně zapomíná domácí úkoly. Neměl by ho učitel více motivovat k 

jejich plnění?  

• Odpověď: Pedagog odpovídá za odbornou realizaci motivačních pobídek k učení a 
vede děti k jejich odpovědnosti za vlastní výkon. Nicméně, pedagog nepřebírá 

odpovědnost rodičů za připravenost žáka k výuce. Dítě odpovídá za svůj výkon v 

učení. 

 

• Otázka: Dcera nechce nosit do školy přezůvky. Jak ji má škola k tomu přimět?¨ 
• Odpověď: Všichni žáci se ve škole povinně přezouvají. Žáci mají povinnost 

dodržovat školní řád. 

 

 

 
 



 

 

• Otázka: Syn poškozuje školní majetek. Kdo za to nese odpovědnost?  

• Odpověď: Žáci chrání majetek školy. V případě úmyslného poškození majetku školy 

uhradí případné škody zákonný zástupce žáka, který škodu způsobil. Dítě odpovídá 
za své chování. 

 

• Otázka: Dcera si stěžuje, že učitel je nespravedlivý k ní a k jiným dětem. Jak to mám 

řešit?  

• Odpověď: Žáci mají právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím, které se týkají 

podstatných záležitostí jejich vzdělávání a své názory mohou směřovat například k 

třídnímu učiteli nebo vedení školy. Pokud máte konkrétní podezření na nespravedlivé 

jednání, doporučuje se kontaktovat školu. Dítě odpovídá za své chování. 

 

• Otázka: Syn se chová ve škole agresivně. Co s tím škola dělá a co mám dělat já? 
Odpověď: Dítě odpovídá za své chování a nesmí nikomu působit fyzickou ani 

psychickou újmu. Pedagog odpovídá za realizaci kroků k udržení kázně ve třídě. 

Pokud se chování dítěte nezlepší i přes snahu pedagoga, pedagog kontaktuje rodiče a 

informuje je včas o handicapu jejich dítěte v připravenosti zvládat výuku a 

doporučuje možné postupy. Rodiče na základě informace podané školou o 

chování jejich dítěte odpovídají za uskutečnění výchovného působení a 

případných kroků vedoucích ke změně dané situace. 
 
 

• Otázka: Dcera má problémy s plněním zadaných úkolů a nejeví zájem o učení. Jak ji 

má škola přimět k lepšímu přístupu?  

• Odpověď: Pedagog vede děti k jejich odpovědnosti za vlastní výkon. Pedagog s 

využitím své odborné kompetence usiluje o snížení případných handicapů žáka v 

přístupu k učení, ale neodpovídá za to, jak dítě jeho intervenci vytěží. V případě, 
že žák nereaguje přiměřeným zlepšením, pedagog kontaktuje rodiče. Za přístup dítěte 

k učení pedagog neodpovídá. Dítě odpovídá za svůj výkon v učení. 

 

• Otázka: Syn často chodí pozdě do školy. Je to odpovědnost školy zajistit jeho včasný 

příchod?  
• Odpověď: Žáci jsou povinni docházet do školy včas a řádně. Zákonní zástupci jsou 

povinni zajistit, aby žák řádně docházel do školy. 

 
 


